Septuaginta circiter à promontorio *de Comori* milliaribus, versus austrum, insulæ *Maldivæ* jacent, in centum & quinquaginta milliarium longitudinem extensæ. Ferunt eas excedere numerum 11000, verum numerus incertus est. Incolæ Malabaribus similes sunt. Insularum quædam inhabitantur, quædam [incultæ sunt, & a]b habitatoribus destitutæ. Sol[i] situsque su]nt depressioris, uti regiones prope Cran[ganor & Cochin, ita ut quædam ea]ru[m à] m[aris æstu inun]dentur. Nullas hic reperias merces, præter [nuces Indicas, *Cocos* dictas, & earundem cortices ac inv]olucra, è quibus funes suos conficiunt, uti nos [è canabi. Tanta istarum hic nucum frequentia,] ut to[ti] eas Indiæ sufficient. Illud notatu dignum: naves hic confici ex solis harum arb[orum li]gnis, quæ non clavis, sed funibus ex hac ipsa arbore factis validè ne[ctunt:] folia pro velis sunt, [pro] mercibus & saburra nuces, pro cibo & potu eadem: ut tota [n]av[is nux s]it, & nux navis, ac ve[ctorum] suorum & Insulanorum victus.

ZEYLON insularum præstantissima, populis frequens est, qui se *Singales* indigetant. Forma moribusque Malabaribus similes sunt, longis perforatisque auribus. Color ipsis non ita, uti istis niger. Aurum, argentum, ebur, ferrum stupendo artificio tractare sciunt. In plurima regna, regesque dividitur, quorum potentissimus est rex *Candi*, hostis, si quisquam, Lusitanorum, qui arcem istic habent, cui nomen *Colombo*, perpetuisque bellis vexant dictum regem. Regio montosa est, interque montes reliquos unus est, *Pico de Adam* dictus, qui omnium Indiæ montium altissimus perhibetur. Persuassimum est Indis, hoc loco Paradisum fuisse, ibidem que impressa lapidibus Adami vestigia observari. Pecorum, aviumque magna hic multitudo. Indicorum fructuum, coquorum, malorum aureorum, limonum, citriorum, major, quam alibi, bonitas. Piper fert, cinnamumque sylvæ ferunt ingentes & nemora. Crescit in arboribus magnitudinis olearum, quæ folia habent lauro non dissimilia, fructumque quantitate nigrarum olivarum. Arbori duplex est cortex. secundus cinnamum est, quod in partes quadratas sectum soli exponitur, ut exsicetur. primum cinericii est coloris, postea in gyros se flectit, rubrumque colorem imbibit. singulis trienniis arbor novum induit corticem. Adamantes hic reperiuntur, lapidesque ac gemmæ preciosiores, sapphiri, carbunculi, topazii, & granati orientalium optimi. Margaritarum etiam hic piscatura est locuples, necnon auri, argenti, alliorumque metallorum fodinæ. Elephanti hujus insulæ aliis omnibus sagacitate & naturali solertia præstant, credunturque aliunde allati his honorem reverentiamque exhibere.

Regnum MALACCÆ à multis cum Ptolemæo appellatur *Chersonesus* vel *Peninsula Aurea*. Hoc regnum situm est in illo tractu, æstuario vel peninsula, quæ comprehendit regna *Malaccam*, *Ior*, *Pan*, *Peram*, *Quedam*, aliaque; & extendit se ad insulam *Sumatram*, quam cum freto suo, tam ab occidente quam à meridie habet, simul etiam ab oriente insulam *Borneo*. Tota longitudo hujus regni, complectitur ducenta & septuaginta millaria Italica, nimirum ab insula *Zambilaon*, vel à loco dicto *Bordelong*, usque ad insulam *Bintan*, qui proprii limites sunt, vel ad promontorium *Sincapuræ*, circiter triginta millaria à *Malacca*. In hoc tractu, qui in varia regna dispescitur, sita est urbs *Tanasseryn*, quam Lusitani navibus frequentant. Plusculum austrum versus, regnum civitasque *Queda* occurrit, ubi piper magna copia colligitur. Circa finem penè promontorii, non longe à *Cap. de Sincapuræ*, spectatur celeberrima civitas *Malacca*, quam præter indigenas Lusitani tenent. Arcem hic habent validam,

gubernatori lucrosissimam. Episcopus Malacensis, uti & Cochinchensis, Suffraganei sunt Archiepiscopi, qui Goæ est. Hic præcipuus est totius Indiæ mercatus, naviumque confluxus onerandis exon[er]andisque mercibus maximus, quæ è China, Moluccis, Banda, Iava, Borneo, Sumatra, & circum[jacen]tibus insulis, necnon è Siam, Pegu, Bengala, Coromandella, aliisque Indorum locis adventant. Parcius hic familias habent Lusitani ob aëris insalubritatem, & soli sterilitatem. Commeatus maximam partem aliunde petunt. Expectare hic solent naves ventos commodos, quos *Moussons* vocant, qui certis statisque anni temporibus flant, nempe uno semestri ab oriente, altero ab occasu. Quotannis hinc navis Lusitanica mercibus [preciosissim]is onusta abit. Lingua, qua loquuntur, *Malayca* est, *Maleys* vu[lgo,] quæ optima purissimaque [omnium] Orientalium esse censetur, nec minus istis locis familiaris est, quam hic Gallica.

SUMATRA regibus regnisque distincta est, quorum Achemensis borealiorem insulæ partem tenens, potentissimus est. Infensus est Lusitanis. *Malaccam* urbs non semel afflxit. Dives est auri, argenti, lapidum pretiosorum, aliorumque metallorum fodinis. Ex ære tormenta bellica sibi conflant insulani, quibus probè uti norunt. Ferax est aromatum, lignorum odoratorum, radicum, & medicinalium herbarum. Piper fert, & byssum, & sulphur, cuius montibus fons adjacet, mero fluens oleo, ut ferunt. Elephantorum alii agrestes sunt & feri; alii cicures, regi in oblectamentum & subsidium. In civitate *Manancabo* pugiones conficiuntur, Crises dicti, armorum genus præstantissimum. Sæpe huic insulæ insidiati fuerunt Lusitani, sed frustra hactenus.

IAVA oryzam luculenter suppeditat, aliaque ad victimum necessaria, pecora, oves, porcos, gallinas. Piper fert. Pluribus paret regibus, nempe *Bantamensi*, *Iacatreensi*, *Tubamensi*, *Palambamensi*, aliisque. Magnus potentissimusque omnium est *Magnus Mataram* uti vocant, in mediterraneis habitans, ad insulæ partem australem. Emporium ejus præcipuum est *Bantam*, quo omnes undequaque Orientis populi confluunt, Lusitani è *Malacca*, Chinenses, Arabes, Persæ è *Pegu*, *Siam*, aliisque plagis. Viginti ab urbe hac milliaribus *Batavi* in *Iacatra* arcem struxere validam, quæ *Batavia* dicitur, quo loci Præfectus ipsorum ac Concilii Indici Senatores sedem fixere. Paucis retro annis *Magnus Mataram* copias auxiliares à rege Bantamensi adducens virorum plus quam centum mille, urbem obsidione cinxit, verum re infecta discedere coactus fuit. Qui littora tenent Mahumetani sunt, qui interiora, Paganismo dediti.

BORNEO sub Æquatore sita versus Boream extenditur pene ad latitud. 8 grad. Omnium Indicarum maxima est; verum in hunc usque diem nondum tota detecta. Præter ea quæ ad commentum faciunt, lapides fert preciosiores adamantes, margaritas minores, agaricum, camphoramque optimam. Crescit ex arboribus nucum magnitudinis. Succus est gummique in penitioribus arboris partibus crescens, qui per ipsum arboris corticem transudat & stillat, Solisque calore candescit. Vrbes maritimæ sunt, *Borneo*, incolas numerans 25000, aquisque pene cincta, Venetiarum instar: *Sombas*, *Succadano*, *Bandarmassin*, aliæque. Rex *Bornei* Mahumetanus est, nec cuiquam cum illo loqui fas, nisi per interpretem. Gens ipsa candidi est coloris, ingenio acri, magis simplicitatis amans, quam aliarum insularum incolæ, idololatrica tamen.

Insula LUSSON, quo nomine & aliæ minores circumiacentes indigentur, ab Hispanis primum detecta est, anno 1564, ex Nova Hispania advenientibus. Alio nomine *Manillarum* insulæ vocantur, ab urbe *Manilha*: aut *Philippinae*, à Philippo II Hispaniarum rege. Olim Chinensibus paruerunt, nunc Castellanis. Tritici feraces sunt, feris luxuriant, uti & pecore, bobus, vaccis, capris, suibus. Chinenses magnam huc vim byssi, gossypii, porcellanorum, pulveris nitrati, sulphuris, nitri, ferri, æris, chalybis, argenti vivi, aliásque elegantia advectant, quæ omnia Hispani hinc Mexicum in Novam Hispaniam transvehunt.

Insula MINDANAO, inter *Philippines* sita, aliquibus etiam *Migindanao* & *Vendeno* dicitur. Aliqui putant unam ex veteribus *Barussi* Ptolemæi esse, & maxime ad austrum omnium *Philippinarum*, nam australis angulus jacet sub latitudine quinque aut sex grad. septentrione. Longitudo ab [orientे a]d occident[em, ut *Gaëtanus* dicit,] est circiter centum millia passuum; & latitudo à [sextō ad] undecimum

gradum ve[rsus septentrion]em, quæ est fere circiter octoginta millia passuum; Ambitus trecent[a &] octoginta [milliaria, vel,] ut *Herrera* dicit, trecenta complectitur. Præipuæ urbes sunt *Siligam, Butri[an,]* *Pimilaram [& Camiguin.]* Alii dicunt *Cailon, Pavaodos, Subut, Rapito, & Suriaco.* Insulæ finitimæ sunt *Sarangar & C[a]n[di]car,* semileuca inter se distantes, una ab oriente & altera occidente sitæ, & ab *Æquatore* aut diametre quinque & semigradibus versus septentrionem. Ager est desertus, sed abundat oryza & nucibus, cocos dictis. *Herrera* dicit multum esse Mayz; sed *Gaëtanus* putat deesse, & incolas Oriza & Sagu uti, ex quibus panem conficiunt, & oleum extrahunt, ut ex palma. Terra quoque zingibere, pipere, & casia abundat. Hic quoque sunt opulentæ aurifodinæ; & multa animalia, ut cervi, bubali, porci, gallinæ, aliaque. Incolæ hujus insulæ magna ex parte contra Lusitanos & Hispanos bellum gerunt. Varios reges & Dominos habent; & partim sunt gentiles, partim Mahumetani.

CELEBES aut MACAZAR dicitur esse unam illarum insularum, quas Ptolemæus nuper *Sindes* appellabat. Nostro tempore *Celebes* & *Macazar* aut *Macassar* distinguuntur, quamvis vere eadem sint; veritas harum satis affirmatur, cum regnum *Sion* tam in *Celebus* quam in *Macazare* ponitur. Hæc insula comprehendit multas alias, quæ dicuntur regna esse, ut *Sion*, in aliqua insula *Celebum*, ut statim dictum est, & inter *Borneonem* & *Moluccas* jacet, de quibus *Moluccæ* ab oriente sunt sitæ, & *Borneo* ab occidente; cum in oriente *Moluccarum* ignorantia locum dedimus. Sapientissimi prædicta opinione sunt, meo judicio, qui quoque dicunt, *Celebes* quatuor gradibus ab *Æquatore* aut diametre ad australē partem jacere. Ambitus est circiter trecenta milliaria, quod idem est, quod de *Macazare* dicitur. Dividitur in sex regna, inter quæ *Macazar* potentissimum regnum est; dat quoque nomen toti insulæ: alia sunt *Sion* aut *Sian*, ut *Gothard Arthus* dicit, *Sanguin, Cauripana, Getigan, & Supar*, secundum eundem *Arthum*. Hic sunt oppida *Bantachaja* & *Macazar*, triginta leucis inter se distantia. Magni quoque vici hic sunt, qui à quatuor, quinque, imo sex mille hominibus incoluntur; nam tota regio est populosa. Ab australi parte jacet insula *Ende*, celebris propter montem, qui semper ardet, & *Cachioaspi* dicitur. Quoque est insula *Cambaya*, prope *Macazarem* sita. Hæc insula est valde pulchra & fertilis omnium rerum ad vitam necessiarum, sed præsertim abundans oryza. Producit quoque gossypium, lignun [sic, lignum] santalum, ebur, aurum, & margaritas in adjacente mari. Multos alit bubalos, ita ut agricola aliquando quinquaginta aut sexaginta habeat: sunt etiam hic multi equi, capræ, porci, & fera animalia; Phasiani, pavones, ardeæ, Indicæ gallinæ, anates feri, turtures, & aliud genus volucrum, quod in *Europa* ignotum est. Aliqui dicunt hanc insulam tantum unum habere regem; sed alii scribunt sex esse, à quibus rex *Macazaris* potentissimus est, & semper aliis regibus bellum infert; quod, ut verisimile est, *de Bree* movit di[cere] tantum unum esse regem. *Iarric* dicit, *Sionis* regem esse regem *Celebum*.

GIOLUM [situm] est è regione *Moluccarum* versus Ortum, continetque duo regna, *Gilolum* & *Lo[lodam]*, sic nomi[nata ab] oppidis suis principalibus. In hac Insula tam Hollandi quam Hispani propugnacula habent. A[ér mal]è sanus est, & quod pejus, morbi sunt incurabiles. Parum hic aquæ est. Regio sterilis & inæq[ualis est,] ac terræmotui subjecta, fert nihilominus oryzam copiosam, multasque arbores Sagos dicta[s, quæ in]colis panem, vinum, vestesque suppeditant. Nullum majus aut minus [n]utrit [animal, exceptis p]aucis porcis domesticis, multisque silvestribus. Inveniuntur & cariophylla, sed pauca.

[Insulæ MOLV]CCÆ primum à Castellanis aditæ, & post acrem inter Portugalliae & Castellæ reges [controversiam, d]enique Portugallo veluti oppignoratæ, una cum Portugalliae regno ad Castellanos de[venerunt. Earum] præipuæ à Belgis nostris superioribus annis fuerunt occupatæ, & arcibus ad minimum [novem firmatæ.] Insulam *Bandam* nucibus muscatis fertilem nostri Belgæ sui quoque juris fecerunt, ibi[demque mun]itissimam habent arcem. Idem & *Amboinam* insulam occuparunt, & Portugallos commer[cio omni in] hisce insulis excluserunt. Cum Chinensibus hodie non minus, quam Lusitani, commercia [exercent, &] littora illa iisdem Lusitanis infesta reddunt. In summa, jam à multis annis nostrates plures [naves aromati]bus omnis generis, sola canella excepta, onustas ex India acceperunt, quam Portugalli; [& comer]cia Indiae magnam partem ad se traduxerunt: plures eorundem naves mercibus Indicis onu[stas aut cep]erunt, aut depresserunt; præter ingentia damna, quæ Portugalli passi sunt superioribus annis, [*Caraquis*] (ita vocant) aliquot aut mari haustis, aut ad littora fractis.

Sunt autem inter *Moluccas* insulas, quæ hoc nomine censemur, præcipue quinque, *Ternata*, *Tidore*, *Motir*, *Machian* & *Bachian*, quarum *Tidora* quidem Septentrionalissima est, unius fere gradus latitudinem septentrionalem, Iongitudinem vero 168 graduum obtinens. *Ternate* adjunctam sibi in septentrionali latere insulam habet exiguum *Hærii* dictam. Tam exiguò intervallo à se distant *Ternate* & *Tidora*, ut tormenti explosione de littore in litus trajici possit. Estque inter duas media insula, *Miterra* dicta. *Machian* & *Bachian* australissimæ sunt. *Ternatenses* Lusitanorum, qui *Tidoram* maxime tenent, acerrimi hostes sunt. Excurrunt autem ad litus usque *Gilolo*. Montes altissimos habent multis arboribus consitos, maxime vero *Ternate*, in quo mons est sulphureus ignes vomens, flante vento septentrionali. Maxima vix habet ambitum sex mill. passuum. Omnes intra spatum 25 milliarium concluduntur. Ager est aridus, spongiosus; quique cadentes è cœlo imbræ confestim absorbet, antequam in mare dilabantur. Aromata producit varia, nuces myristicas, mastichen, lignum aloës, santalum, zingiber, piper & caryophyllum. Quæ vero ad vitæ quotidianæ sustentationem pertinent, uti sunt oryza, frumentum, aliaque, eorum nihil ibi crescit, quamvis id ex negligentia potius incolarum, quam soli vitio fiat. Maxima autem caryophyllorum copia ad *Machian* & *Ternaten* reperitur, *Bachian* horum minimum suppeditat, *Tidore* vero & *Motir* mediocriter. Crescunt autem in altissimis arboribus, quæ in montanis cernuntur aliis permixtæ, dimidio fere à littore milliari. Folia habent laurinis similia, nisi quod aliquanto tenuiora, & in extremitatibus plus excuminata sint. Flores umbellæ instar prodeunt, simillimi floribus mali aurei; fructus flore collapso paullatim protuberant in formam clavi, unde etiam illud apud nostrates nomen. Dentibus contrita folia saporem caryophyllorum manifeste exhibent. Fructum non nisi semel in anno ferunt, quamvis omni fere tempore & flores, & fructus tam maturi quam immaturi in eis reperiantur. Tempus quo maturescere solent, incertum est, quo vero florent, definitum magis, nempe Iunius, Iulius, Augustus & September, spirantibus ventis australibus. Accedit autem plerunque, ut quo tempore maxime floreat, copiosissimæ quoque pluviae decidunt, dies aliquot continuos, maxima florum detimento, qui humorem illum, imbræ frigidos ferre non possunt. Nec mi[nus] tamen luxuriant in arboribus fructus, quippe cessante pluvia, & novo calore refecta tellure, de nov[o flore]m protrudunt, & spem messis copiosæ colonis faciunt. Decerpuntur plerunque & colliguntur quarto postquam floruerunt mense, & tum solum sub arboribus herba omni denudatum complanatur, & frondes arborum exteriores funibus coarctantur & constringuntur, ut facilior sit adscensus, fructusque eo commodius decerpiti atque colligi possint. Illud necesse est, ut intra quatuordecim dies omnes decerpantur, ni faxis, fructus maturi extincta virtute ac facultate omni aquo humore intumescunt, ac insipidi redduntur. Tantus autem eorum est proventus, ut ex una arbore duo *Baria*, quæ 1250 libras Hollandicas faciunt, (*Bar* unum 625 libras continet) colligantur. Decerpti recens fructus rubent nonnihil, at sole exsiccati nigredinem contrahunt. Fit autem interdum, ut propter continuas pluvias ad ignem eos exsiccati necesse sit, & tunc nigredinem ex fumo contrahunt, & apud nostros in majori sunt precio, quamvis quoad substantiam & virtutem ab aliis nihil differant. Arbores ita inter se densantur, vel soli felicitate vel seminis aut stolonum fecunditate, ut plerunque lucos faciant. Hos inter se partiuntur indigenæ, fructusque abundunt, ut mercatoribus divendant. Sed hæc hactenus de cariophyllis, quæ fere in his insulis tantum, & in Amboina proveniunt, tametsi in minoribus illis insulis *Hærii* & *Miterra*, quarum supra facta est mentio, quædam etiam inveniantur. Myristica arbor procera & patula est, nostræ quercui similis. Nuci operimentum triplex. Primum crassius est adversus injurias aëris, venti, & imbrum. Alterum membranæ instar reticulato munimento: quod tertium aliud putamen ligneum ambit: membrana illa est muscatæ flos, qui ab Hispanis dicitur *Macis*. Zingiber quod in hisce locis provenit, duplex est, spontaneum & sativum. Hoc illo melius est: Herba crocum refert, radix odorata est & mordax instar piperis, & quidem pipere ipso calidior. Cinnamomum, quod fabulosa antiquitas avium nidis, & præcipue Phoenicis decuti creditit, cortex est fruticis, simillimi malo Punico. Eum calore dehiscentem à ligno avellunt, & ad solem exsiccant, qui in fistulas contractus, à canarium figura, vulgo canella vocatur. In insula *Timor* sive *Motir* albi & flavi santali silvæ crescunt. Rubrum provenit in tractu *Coromandel*. Arbor nuci est similis: fructuum nullus est usus: lignum in febribus fervidissimis valet, si contusum & in pollinem redactum misceatur liquori, eoque frons, tempora, arteriæ inungantur. Quod ad fructus alios, nempe *Cocos*, sive nuces Indicas, *Bananas*, *Mangas*, *Duriones*, & similes attinet, eorum exiguus quidem ibi proventus est, sed mal[a] aurea præstantissimi saporis reperiuntur. Incolæ harum insularum staturæ

mediocris sunt, membra apte fonnata, colore fusco. Barbam habent, plus quam Indorum alii, & senes eam majore studio nutriunt, ut venerationis inde aliquid sibi concilient. Vestitus ipsis decorus & honestus, tunica nempe oblonga, ad genua usque demissa, ex eleganti constans panno, quem ex Bengala acquirunt, quamvis etiam peculiarem habeant pannum, quem ipsimet ex arborum corticibus eleganti admodum artificio contexunt. Adolescentes & viri juvenes annulos in capite gestant ex gossipio convolutos, quos festis diebus variis floribus exornant. Vestis superior circa pectus patet, laxis manicis, quas ad humeros usque retrotrudere involutas possunt, ut plerunque brachiis nudis incedant. Vestis inferior ad genua usque demissa serico vel sericeo panno, qualis ex Bengala adfertur, constat. Diebus autem festis vestimenta sua gratiore suffitu imbuere solent, ut bene olentes puellarum gratiam captare possint. Religioni addicti sunt Mahometieæ. Natura humaniores sunt, affabiles valde, non superbi, non contumaces, ut in una civitate ac societate tranquillam ac pacatam vitam agant. Cum vicinis autem ac alterius insulæ populis crebræ ipsis lites, contentiones ac bella intercedunt. Armis suis mira utuntur agilitate, nec fortitudine militari ullis totius Indiæ populis cedunt. Præ ceteris autem militiae studiis excellunt Ternatenses. Fuga in bello sibi consulere dedecus putant sumnum, etiamsi viribus prævaleat hostis. Arma ipsis sunt gladius & clypeus. Caput galea tegunt, gladii præfractis cultris similes sunt, circa manubrium tenuiores, circa extrema lati ac graves. Clypei ex levissimo ligno fabricati, ferrique omnis expertes sunt, duas spitamas lati & quatuor pedes longi, ut totum fere corpus iis tueri possint. Hisce armis tam prudenter & dextre uti norunt, ut omnem in eis exercendis vitam posuisse putentur.⁸³ Bella maxime maritima gerunt, triremibus & naviculis aliis, quas ipsi *Corcoras* vocant, congressi. Sub pugnæ initium jaculis utuntur, quæ projicere magna dexteritate norunt, postmodo ad sclopeta progrediuntur, quæ in magno precio habent, & tandem gladiis magna agilitate cominus decertant. Ceterum populus otii amantissimus est, laborum fugiens, nisi servus & mancipium sit. Supellectilem domesticam non habent, præter ollam ac patinam unam atque alteram fictilem, ad usus necessarios itemque stoream unam atque alteram ex arborum corticibus contextam, in qua tum nobiles tum plebei recubant. Opes sibi comparare non student, quotidiano victu contenti. Commercia peregrinis relinquunt, qui in Bengala, Pegu, Delii & alibi locorum habitant. A Lusitanis mutuo capiunt, quæ desiderant, data interim hypotheca, quæ precium rei duplo superet; à debito se liberant, quo tempore cariophyllorum fructus colligunt, atque hac ratione, dum res suas augere non student, paupertatem omnes profitentur. Pecuniam nullam habent, opes cariophyllorum redditibus aestimant. Argento interdum delectantur, [sed] nullam aliam ob causam, quam ut varia inde vasa aut pocula sibi conficiant. Lingua utuntur prop[ria, quæ nullam cum aliis Indorum] linguis affinitatem habet. Sribentes characteres pingunt Arabicos. Vxores ducere ipsis licet, quot libet, sed alendi sumptus modum hac in re ipsis servare cogit. Zelotypia conjugum suarum & filiarum vexantur maxima, nec quemquam ad eas visendas domum secum adducunt; quin imo si quis eos conventum cupiat, in interiora domus non admittitur, sed in vestibule foribusque consistere solet. Ducturus puellam aliquam, spectatum eam nequaquam admittitur, donec inter parentes & consanguineos utriusque partis de dote & donatione propter nuptias convenerit. Insulæ hæ omnes ante hæc tempora suum quæque peculiarem regem habuerunt. Anno 1604 duæ illæ *Machian* & *Motir* ad regem Ternatensem pertinebant, duæ autem reliquæ *Tidora* & *Bachian* suos proprios habebant reges. Hi omnes, quoad memoria repetere possunt subditi, ex una semper & eadem familia originem traxerunt. Ternatan primum accesserunt Lusitani, quos humanissime exceptit rex Chajanirus, facta ipsis potestate castellum inibi exstruendi. Verum cum iniquius incolas haberent, regem quoque ipsum interfecissent, capitalibus illos odii prosecuti sunt Ternatenses, cumque negato commeatu castellum desererent, illud ipsis occuparunt. Hodie in insula *Ternata* propugnaculum tenent Hispani, [qu]od *Gamacalame* vocatur, vetus insulæ metropolis, ad oram ejus australem. Arces *Dangil* & *S. Lucia* in ipsis jacent limitibus, Hollandis abjectæ. In eadem veto insula Hollandi propugnaculum possident *Malayo*, ad orientale latus, quod jam metropolis, sedesque regis Ternatensis, præcipua Belgarum in his oris colonia. Sunt & hic *Tolucco* arx, & *Tacumma*, receptus ad latus Boreale. *Tidora* tota Hispanis pa[ret,] perpetuaque cum Ternatensibus bella gerit. In ea *Marieco* castellum aliquando in nostra fuit po[te]state, verum ab hostibus pressum, vexatumque nostri tandem deseruerunt. *Motir* sive *Timor* insula, utrius parti pat[et], primique occupantes esse potest. Verum cum non ingens inde speretur lucrum negligentius à nost[ris] & Hispanis habetur. Insulam *Machiam* totam Belgæ tenent, exstructis illic arcibus duabus

Gnoffaquia & Tafasoa. Bachian etiam nostrarum est partium, in cuius angulo (*Labovo* illi nomen est) arcem vide[re] est, à *Barneveltii* nomine dictam *Barneveldt*.

BANDA insula est quantitate prædictis minor; nec tamen celebritate inferior, ob ingentem nucum myristicarum, & macis copiam, quæ hinc in totum terrarum orbem mittuntur. Arbores, è quibus crescunt, similes pyris sunt, verum non ita proceræ, foliaque rotundiora. Nux ipsa myristica triplici tegitur cortice. Primus similis est exteriori cortici nostrarum nucum, qui viridis est. Hic ubi maturuit, rumpitur, apparetque secundus retis instar, & purpurei coloris. Tandem se offert tertius ligneus durusque & coloris fusi. Cum ad maturitatem pervenit macis, itidem rumpitur, & colorem induit aureis malis non absimilem. Intra hunc corticem ligneum nux clauditur. Totus fructus condiri sæpius solet saccharo, condimentisque omnibus præstat.⁸⁴ Hæc insula jacet circiter viginti quatuor [milliaria] ab *Amboyna*, & dat nomen suum duabus aliis insulis, ibi prope sitis. Habet, ut aliqui dicunt, formam soleæ fer[r]eæ, & à Septentrione ad meridiem tria milliaria, vel plus minus aut magis longitudo, & tantum una leuca latitudo est. Metropolis est *Nera*, cuius incolæ perpetuam inimicitiam & bellum gerunt contra eos ex *Labb[et]acca*, urbecula quæ tantum parva leuca à *Nera* jacet. Belgica Societas Indiæ orientalis habet in insula duo propugnacula, nempe *Nassovicum* & *Belgicum*, sub quibus naves possunt anchoram fundare. Hic ager non habet regem, sed administratio est apud plebem, & potissime apud ipsorum sacerdotes Mahumetanos, summoque jure agunt. Incolæ sunt decem aut undecim mille homines, sed inter quos tantum quadringenti & quingenti strenui viri; qui fortes viri in bello sunt, & suos hostes, quos odio funesto oderunt, magna fortitudine impugnant.

AMBOYNA à multis inter insulas *Molluccas* numeratur, uti & *Banda*. In ea parvum est oppidum *Amboyna*, quod insulæ nomen dedit, aut ab ea accepit. *Quilaum* hujus etiam insulæ oppidum est. In hac Hollandi obtinent propugnacula *Conbellam*, & *Lovium*, cum receptu *Hittouo* & arce egregie munita. Insula hæc cariophyllorum apprime est ferax, uti & malorum citrorum, aureorum, limonum, cocorum, sacchari, aliorumque fructuum tam exigui pretii, ut Hollandi pro uno thoracis nodo acceperint 20 mala aurea. Insula *Kevanala* etiam feracior est cariophyllorum. Incolæ simplices sunt minimeque vafri, occupanturque in congregandis cariophyllis, & parcè vivunt. Pauperes cultros gerunt magnos, quorum usu vitæ necessaria comparant. Grandes ex oryza panes conficiunt, quibus loco obsonii vescuntur, faciuntque liba seu placentas ex saccharo & amygdalis, quas cum vicinis commutant. Vitam insuper optimis terræ fructibus sustentant. Insula hæc multum frequentatur à mercatoribus extraneis,⁸⁵ non tam ob aromata, quoram hic non magna copia, quæcum quod naves ex *Malacca* in *Molluccas* solventes hic sibi à recenti aqua provideant. Ad summum mirandum est, quod hæc insula, quamvis commercium non nimium sit, ut statim dixi, non necesse habet alias regiones ad ipsam cibandum, dum hic fere crescent tota nemora plena arboribus quarum fructus *Sagu* dicitur, de nucleus panem conficiunt: hæc arbor tam crassa est, ut vir illam non bene possit amplexu cingere, & alta: folia similia foliis arborum, quarum fructus *Cocos* nominatur, sed paululum majora. Extrinsecus habet tantum unum corticem, fere pollicem crassum, reliquum introrsus est nucleus, qui formam putridi ligni habet, sed est albus. Possumus, si necessitas requirit, è manu edere, verum lignosas quasdam venas habet. Incola Amboynæ id cum cultro in sylva secat, arborem, quæ mollis est, recte per medium findit, facilit curvam dolabram à *Bambu* vel arundine, ut illa est qua imbrices excavantur, & hac concidit nucleus, quod molitus esse videtur, ut fructus *Hispanicus Sumac* dictus; sed hic est flavus, & *Sagu* plane albus, ut dictum est. Postea accipit folium ejusdem arboris, & ponit contra arborem, hoc est suum labrum, ubi finem ad muscum nectit *Rottang*, hoc est cribrum, & tunc in illo conjicit *Sagu*, quem plene rigat aqua, ita ut lactea aqua proveniat, qua pet cribrum currit, & lignosæ venæ manent in eo, quas, cum bene elutæ sunt, projicit. Alba & lactea aqua currit in cupa, quam ex duobus foliis conjunctim facit: tunc albedo mergitur, & liquida aqua supra per canaliculum fluit. Quod infra in fundo manet, est fructus *Sagu*, qui postea siccatur, & est instar farinæ. Hæc arbor dat illis quoque vestimenta, tegetem ædium, velaque ad ipsorum armamenta navium. Hæc insula divisa est in duas partes, cum tantum octoginta virgas differt, vel duæ insulæ sunt: in parva Amboyna, ubi arx est, viginti sunt urbes, quæ efferunt bis mille viros strenuos, omnes Christianos dictos. Magna habet duas